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Příběhy našeho města z dob minulých

Snímání zvonů ve válečném roce 1942 
(záznam z úpické kroniky sepsané panem Vilémem Schreiberem).

Dle úředního nařízení byly v měsíci březnu 1942 snímány v Úpici a okolí 
z věží a zvonic všechny zvony, kromě zvonů starých. Práci prováděl Josef 
Macek, tesařský mistr v Úpici, nákladem okresního úřadu v Náchodě.
V sobotu dne 28. března bylo zřízeno ve věži u farního kostela sv. Jakuba 
v Úpici lešení a v pondělí 30. března byly zvony spouštěny ocelovým la-
nem pomocí silného kladkostroje k zemi. Snímání trvalo celý den, načež 
zvony byly odvezeny na voze k tesaři Mackovi do kůlny. Tam se již nachá-
zely zvony z okolních míst: z Hořiček, ze Slatiny nad Úpou, ze Mstětína, 
ze Stolína, ze Lhoty za Červeným Kostelcem, některé zvony z Červené-
ho Kostelce, dále zvony z Batňovic-Zálesí, z Havlovic, z Libňatova, ze 
Rtyně, ze Suchovršic, z Maršova a z Velkých Svatoňovic. Shromážděné 
zvony v Úpici byly pak odvezeny společně se zvony z Červeného Kos-
telce do Náchoda a odtud dopraveny byly všechny do Prahy k válečným 
účelům.
V úpické věži farního kostela sv. Jakuba zůstal pouze jediný zvon, a to 
nejstarší z roku 1925, ostatní čtyři byly sňaty a  to: Veliký zvon s ná-
pisem „V 10. výročí české samostatnosti slit tento zvon Josef, by zněl 
ku chvále Boží. Nákladem Josefa Těmína, měšťana v Úpici 1928. Živé 
svolávám, mrtvé oplakávám. Ulil Oktav Winter, zvonař v Broumově 
za děkana Josefa Vojtěcha.“ Druhý zvon s nápisem „Sv. Václave a sv. 
Jene Nepomucký oroduj za nás. 929–1729. O dvou slavných jubilejích 
L.P.1729. Padlým ve světovém boji vděčnou paměť naši pěj a nás k po-
slednímu boji šťastně k nebi provázej. Nákladem Josefa Lebedy, mly-
náře v Úpici, Josefa Součka a Josefa Vojtěcha, děkana.“ Třetí malý 
zvon s  nápisem „Nákladem Františka Balcara z  Úpice L.P. 1929.“ 
Čtvrtý zvon měl nápis „L.P. 1934. Za děkana Vojtěcha. Sv. Antoníne, 
oroduj za nás!“

pokračování na straně 2

Ilustrační foto ze snímání zvonů v Úpici v době 1. světové války 23. 11. 1916
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O VĚCECH OBECNÝCH
A OBECNÍCH - INFORMACE Z MĚÚ

39. veřejné zasedání
Zastupitelstva města Úpice
se koná ve středu 30. března 2022

od 17 hodin v městském sále.

Program:
1. Majetkové záležitosti
2. Finanční záležitosti
3. Mzdové limity + odpisové plány
	 příspěvkových organizací
4. Zpráva o čerpání dědictví
	 po A. M. Buxton
5. Různé – další body programu vzešlé
	 z přípravy zasedání

PRVNÍ PARTA
INFORMACE Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA

Informace z 37. za-
sedání zastupitelstva 
města
První letošní zasedání zastupitelstva 
města se konalo ve  středu 26. 1. 2022 
v 17:00 hodin v městském sále. Přítomno 
bylo 12 zastupitelů, 1 člen neomluven.

Po  úvodních formalitách zastupitelé 
projednali majetkové záležitosti. Zastupi-
telé vzali na vědomí přihlášení 1 zájem-
ce o  stavbu bytového domu z  vlastních 
zdrojů na  uveřejněnou výzvu „Výstavba 
bytového domu na  pozemkové parcele 
č. 1648/3 v  k. ú. Úpice“ a  schválili zá-
měr Města Úpice jednat se společností  
D. A. Bydlení EU s.r.o. se sídlem Španěl-
ská 742/6, Praha 2 o výstavbě bytového 
domu. Dále zastupitelé řešili plánovanou 
cyklostezku. Schválili zadání zakázky 
na zhotovitele I. etapy cyklostezky Úpice 
stadion – centrum, společnosti Strabag 
a.s., za  celkovou cenu 5  174  926,62 Kč 
včetně DPH a  dále zadání zpracování 
projektové dokumentace na II . etapu 
cyklostezky Úpice centrum projekční 
kanceláři DiK Janák s.r.o. z T rutnova 
za cenu do 477 710 Kč bez DPH. Zastu-
pitelé projednali vypořádání dlužné část-
ky za demolici č.p. 199 v Úpici, smlouvu 
o  poskytnutí příspěvku na  vybudování 
technické infrastruktury a  přehled čer-
pání investic za rok 2021.

Poté přišly na  řadu finanční otázky. 
Zastupitelé schválili rozpočty zřízených 
příspěvkových organizací města Úpice 
na  rok 2022, rozpočet sociálního fondu 
města Úpice na  rok 2022, rozpočtové 
opatření č. 1/2022, střednědobý výhled 
na  roky 2023–2025 Technických služeb 

dokončení z úvodní stranySnímání zvonů...
Ostatní odebrané zvony ze soudního okresu jsou tyto: Z Batňovic-Zálesí, z filiálního kos-

tela zvon velký s nápisem „Sv. Bartoloměji a sv. Josefe, orodujte za nás! L.P. 1929. Ulil R. 
Herold v Chomutově. Válka vzala - láska dala - Bohu v chválu vděčnost vzdala – v paměť 
drahých, které oplakala. Nákladem Albiny Rosové a zbožných katolíků z Batňovic a Zálesí. 
Druhý menší zvon s nápisem „Na oslavu tisícileté památky smrti sv. Václava a dvoustole-
té památky svatořečení sv. Jana Nepomuckého – 929–1729 L.P. 1929. Bohu k slávě, nám 
ku spasení slit. Nákladem rodiny Řezníčkovy z valův a božných katolíkův velkosvatoňovic-
kých.“ Třetí zvon ze zvoničky na Kvíčale s nápisem „Nákladem katolíků na Kvíčale v jubi-
lejní rok 1929. Zakladatel Martin Řezníček. Ulil Buřil a Rus v Kuklenách.“ Z Havlovic byly 
dva zvony stejné velikosti, ze zvoniček. Jeden měl stručný nápis „Obec Havlovice L.P. 1923. 
Ulil Oktav Winter, zvonař v Broumově.“ Druhý s nápisem „Pěstoun Krista svatý Josef kéž 
své prosby obětuje, ať ta naše drahá obec v pravou římskou církev se navracuje. Sbírkami 
mě pořídili akcí svojí omladiny havlovičtí katolíci. Ulil Oktav Winter, zvonař v Broumově. 
Ze Rtyně byly dva zvony, jeden z kostela církve čm. s nápisem „Pravda vítězí! Ulit mistrem 
Buřilem v Kuklenách L.P. 1924“, druhý ze zvonice s nápisem „Léta Páně 1926 věnoval Jo-
sef Kulda ze Rtyňských Zad č. 99. Ulil Buřil a Rus v Kuklenách.“ Ze Suchovršic byly také 
dva zvony ze zvoniček, jeden s  nápisem „Pořízen ve  třetím roce naší svobody nákladem 
zbožných osadníků římskokatolických obce Suchovršic léta Páně 1922.“ Druhý zvon měl 
nápis „Pořízen místními pokrokovými stranami v roce 1923 na paměť padlým vojínům ze 
Suchovršic. Ulil Oktav Winter, zvonař v Broumově.“ Z Velkých Svatoňovic byl zvon z kaple 
a měl nápis „Svatý Václave, oroduj za nás! Zvon svobody po světové válce v samostatné čes.
sl. republice věnují občané. 1919. Odlit firmou V.J. Stratílek syn Mýto.“ 

Milan Ježek, kronikář města Úpice

Finanční úřad opět v úpici
Vážení daňoví poplatníci,
jako v předchozích letech budete mít i v roce 2022 možnost podat daňové přizná-
ní k dani z příjmů za zdaňovací období roku 2021 přímo v Úpici. Pracovníci Fi-
nančního úřadu pro Královéhradecký kraj, Územního pracoviště v Trutnově budou 
vybírat daňová přiznání ve středu 16. 3. 2022 od 13 do 17 h. v zasedací místnosti 
Městského úřadu v Úpici.
Pro podání daňového přiznání nebo pro snadné vyplnění a následné vytištění for-
muláře můžete rovněž využít daňový portál Finanční správy ČR.
https://www.financnisprava.cz/cs/dane/dane-elektronicky

Petr Hron, starosta města

města Úpice a Mateřské školy Úpice a  střednědobý výhled na  roky 2023–2024 Zá-
kladní školy Bratří Čapků Úpice. Schváleno bylo poskytnutí finančního daru ve výši 
5000 Kč pro Památník Odolov z.s.

K projektu „Mateřská škola Úpice – revitalizace školní zahrady MŠ Jaromír“ zastu-
pitelé schválili zaslaný návrh Dohody o poskytnutí dotace z Programu rozvoje venkova 
ČR a spolufinancování projektu. Dále zastupitelé projednali a neschválili pronájem ani 
odkup objektu fermentační stanice firmou MC Lak s.r.o.

Zastupitelé vzali na vědomí vzdání se funkce ředitele ZŠ Úpice-Lány Mgr. Petra 
Kalouska k 31. 7. 2022.

Zastupitelé z důvodu uvedení do souladu s pravidly pravopisu schválili změnu názvu 
ulice „Pod městem“ na ulici „Pod Městem“.

V závěru vzali zastupitelé na vědomí Výroční zprávu o činnosti Města Úpice v ob-
lasti poskytování informací podle zákona číslo 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů, za rok 2021 a odvolali p. Josefa Provaz-
níka a Ing. Viktora Selingera, MBA z bezpečnostního výboru na jejich vlastní žádost.

Usnesení z 37. zasedání Zastupitelstva města Úpice je zveřejněno na úřední desce 
a na webových stránkách Města Úpice. 

Mgr. Šárka Bušinská, tajemnice MěÚ



3ÚPICKÉ NOVINY / březen 2022

VĚCI KOLEM NÁS
MINIREFERENDUM, ZEPTALI JSME SE...

Omezení provozu 
komunikace
Vážení občané,
prosíme o zvýšenou opatrnost v ob-
dobí od  1. 3. 2022 do  29. 3. 2022 
v  okolí bývalého autobusového ná-
draží a  křižovatky ulic Regnerova 
a J. W. Mezerové z důvodu dokončo-
vacích prací na  rekonstrukci komu-
nikace, kde bude provoz řízen svě-
telnou signalizací.
Mapka s nákresem situace na www.
upice.cz.

Ing. Kateřina Klasová,
vedoucí majetkového odboru

Konkurs na místo 
ředitele školy
Starosta města Úpice vyhlašuje kon-
kurs na obsazení vedoucího pracov-
ního místa ředitele/ředitelky

Základní školy Úpice-Lány,
Palackého 793, 542 32 Úpice

s nástupem od 1. 8. 2022 nebo dle 
dohody. 

Bližší informace na www.upice.cz
Š. Bušinská, tajemnice

Bývalé umělecké ateliéry
poskytnou úlevu těžce 
nemocným lidem
V  pátek 11. 2. 2022 proběhlo v  Červeném 
Kostelci slavnostní otevření centra zdravot-
nických služeb Oblastní charity Červený 
Kostelec. Mobilní hospic Anežky České, 
Ambulance paliativní péče a  další služby, 
které poskytují pomoc stovkám pacientů 
ročně v  jejich domácnostech dostanou nové 
zázemí. Stane se tak po více než devíti letech 
hledání řešení pro malé prostory sloužící 
službám od  roku 2010, které pro soustavné 
navyšování počtu pacientů využívajících 
domácí péče přestávaly být vyhovující. Re-
konstrukci bývalých sochařských ateliérů 
umožnila dotace Královéhradeckého kraje, 
financování stavby však podpořila řada fi-
rem i  jednotlivců. Pro slavnostní otevření 
Centra denních a terénních služeb sv. P. Pia 
byl symbolicky zvolen den, který připadá 
na Světový den nemocných a jeho provoz za-

čne od 1. března 2022. Význam Světového dne nemocných připomněl během slavnostní mše 
v Červeném Kostelci pomocný královéhradecký biskup Josef Kajnek. Slaví se na památku tzv. 
lurdského zázraku, kdy se před 164 lety zjevila Panna Marie v Lurdech. Později v blízké jes-
kyni vytryskl ze skály pramen a do Lurd začalo jezdit velké množství poutníků a nemocných.

„Za celé dějiny Lurd tam byla uzdravena necelá stovka lidí, ale úlevu, posilu a vyrovnání 
se s  nemocí tam získalo ohromné množství nemocných. Kdo zažil pár dní v Lurdech, dáte 
mi za pravdu, že nemocný tam má přednost přede všemi,“ pronesl ve své úvodní řeči biskup 
Kajnek. Shrnul tak zároveň i principy hospicové péče, která umírajícím pacientům poskytuje 
individuální přístup a úlevu od projevů nemoci.

„My se také dostáváme k nemocným a jejich příbuzným, kteří jsou zcela zdevastovaní si-
tuací, ve které se nachází. Zdravotně, duševně i duchovně. A my jim chceme podat pomoc-
nou ruku a říct: Nebojte se! Tu vaši situaci zvládneme. Neumíme všechno, ale ze všech sil se 
vám budeme snažit pomoct,“ popsal činnost mobilního hospice primář Hospice Anežky České 
MUDr. Jan Král během své prezentace o službách, které se v novém centru budou poskytovat.

„Za nové zázemí jsem moc ráda. Myslím, že čas už dospěl k tomu, abychom měli větší zá-
zemí, abychom tam už nebyli v těch krabicích a věcech, co padají na hlavu. Toho si nesmírně 
vážím a myslím, že nás k tomu dovedli i pacienti, protože ta práce, kterou děláme, není, jak 
by někdo řekl – vyčerpávající, náročná – taková ona skutečně je, to je pravda. Ale na druhou 
stranu nám ta práce dává obohacení, a když ji děláme dobře, máme dobrý pocit na duši a to 
nás žene dál,“ řekla k novému zázemí vrchní sestra Mobilního hospice Anežky České, Iva 
Valerová.

Miroslav Wajsar, ředitel Oblastní cha-
rity dodal: „Děkujeme všem, kteří tuto 
stavbu pomáhali zrealizovat. Rekon-
strukce probíhala ve spolupráci s Králo-
véhradeckým krajem, na jejím dokončení 
se pak finančně podílelo velké množství 
dárců, partnerů z řad firem, nadací. Ani 
samotná každodenní činnost charity by 
však bez dárců nebyla možná a jsme ve-
lice vděční, že nás tato podpora po dobu 
naší činnosti provází.“

Následovalo přestřihnutí pásky a  požehnání nových prostor centra, včetně malé domá-
cí kaple Neposkvrněného Srdce Panny Marie. Po  nastěhování všech služeb začne provoz  
od 1. března.
Součástí programu bylo i poklepání na základní kámen další etapy ve výstavbě centra. Tou je 
vybudování chráněného bydlení, sociální služby, která doposud v Červeném Kostelci a okolí 
chyběla. Po dokončení třetí etapy na konci roku 2022 vznikne areál vzájemně propojených 
sociálních a zdravotnických služeb.

Jan Kordina

Změny kontaktních údajů na služby
V souvislosti s otevřením Centra denních a terénních služeb sv. P. Pia se od 1. března 2022 
mění adresa Mobilního hospice Anežky České, Charitní ošetřovatelské služby Červený Koste-
lec a Ambulance paliativní péče. Novou adresou je: Koubovka 587, Červený Kostelec 549 41. 
Ostatní kontaktní údaje, telefonní čísla a emailové adresy zůstávají u mobilního hospice a ošet-
řovatelské služby stejné – kontakty lze najít na našich webových stránkách: mobilni.hospic.cz; 
osetrovatelky.ochck.cz

V  Ambulanci paliativní péče dochází ke  změně telefonního čísla. Nové číslo je 
491 610 432. Ordinační hodiny zůstávají beze změn. Vstup do ordinace v novém centru je ze-
vnitř areálu, prostřední vchod.
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Zubní pohotovost v březnu 2022
ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08.00–12.00 hod.

5.–6. 3. MDDr. Vojtěch Novotný U Hřiště 212, Trutnov 737 020 017

12.–13. 3. MDDr. Lukáš Jon Bratří Čapků 773, Úpice 499 846 071

19.–20. 3. MUDr. Miroslav Voženílek Polská 91/14, Trutnov 499 814 867

26.–27. 3. StovicekDent s.r.o. Komenského 821, Trutnov 499 907 260

zdroj: http://www.kr-kralovehradecky.cz

Narozené děti
  1. 12.	S ofie Hadererová

  3. 12.	E liška Zelinská

12. 12. 	E mma Hornová

27. 12.	V alentýna Poláčková

V této rubrice zveřejňujeme pouze ty 
děti, jejichž rodiče k tomu dají písemný 
souhlas.	             Matrikářka: Edita Dvořáková

O LIDECH
SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Kladské pomezí slaví 25 let!
Před 25 lety se zrodila myšlenka k založení organizace, která bude 
propagovat okolí Náchoda jako turistický cíl. Byl to revoluční po-
čin, protože v České republice tehdy bylo jen několik takových organizací, dnes jich je téměř 
padesát. 
Odborně se nazývají organizace destinačního managementu a mezi jejich hlavní cíle patří mar-
keting a komunikace, spolupráce s národními institucemi, tvorba produktů cestovního ruchu 
či prohlubování spolupráce soukromého a veřejného sektoru. Právě poslední zmiňované je jed-
ním z hlavních principů fungování organizace Kladské pomezí, která sdružuje 42 členů. 

Letem světem: 
–	V  letech 2000–2005 se organizace podílela především na komplexní tvorbě a značení cyk-
	 lostezek celého regionu. 
–	O d roku 2005 se stále více orientuje na marketingové aktivity, spolupráci s aktéry cestovní-
	 ho ruchu a usiluje o soustavné zkvalitňování služeb. 
–	K aždoročně zajišťuje provoz cyklobusů a úpravu lyžařských běžeckých tratí. 
–	D íky evropským dotacím se Kladské pomezí stalo investorem při výstavbě tří rozhleden – 
	 Čáp, Na Signálu a Žernov. 
–	 Je nositelem značky Regionální produkt Kladské pomezí. Výrobky jsou oceňovány s ohle-
	 dem na původ surovin, podíl ruční práce i ekologii. 
–	 Pyšní se nabídkou zajímavých produktů cestovního ruchu. Toulavý baťoh je bezmála deset 

let stálicí v nabídce turistických možností pro rodiny s dětmi. Festival zážitků je projekt, 
který nabízí zážitkové akce jako program pro týdenní pobyt a podporuje spolupráci mezi 
českými a polskými turistickými cíli. Další produkty představují region prostřednictvím 
českých velikánů, kteří zde prožili své dětství. Jsou to Karel, Josef a Helena Čapkovi  
a Božena Němcová. 

Co chystáme v jubilejním roce?
Letní turistické noviny dostanou po 13 letech nový kabát. Pro podnikatele připravujeme podpo-
ru v podobě kampaně „I my tvoříme příběh Kladského pomezí“, pro členy z veřejného sektoru 
bude vytvořena individuální on-line kampaň. Stěžejními tématy letní sezóny budou vojenské 
pevnosti, ale také osobnost Boženy Němcové. Hlavním motivem vizuálního stylu a marketin-
gové komunikace se stane vodní nádrž Rozkoš, jako jeden z nejvýraznějších krajinných prvků 
celého regionu, s přesahem na téma vody obecně (řeky, lázně). 
Postřehy našich členů, přínosy spolupráce i přání k výročí zveřejníme ve speciální „narozeni-
nové“ sekci našeho webu www.kladskepomezi.cz. Těšit se můžete také na postupné představe-
ní našich nejvýznamnějších aktivit, a ke konci roku oslavy uzavřeme soutěží o zajímavé ceny.

Kladské pomezí je obecně prospěšná společnost, jejímž cílem je šetrný rozvoj cestovního 
ruchu. Jejím zakladatelem je Svaz cestovního ruchu Kladské pomezí, který sdružuje více než 
40 měst, obcí a soukromých subjektů. 
Kladské pomezí je taktéž oficiální název turistické oblasti v  severovýchodních Čechách při 
hranici s Polskem, která zaujímá rozlohu bývalého okresu Náchod a částečně zasahuje do 
okresu Trutnov v oblasti Jestřebích hor. Název vychází z historie, kdy tudy procházela důležitá 
obchodní stezka spojující Prahu s polským Kladskem. 

Kontakty:
Kladské pomezí, o.p.s., Karlovo náměstí 179, 547 01 Náchod, www.kladskepomezi.cz,
info@kladskepomezi.cz 

Markéta Venclová, ředitelka, e-mail: marketa.venclova@kladskepomezi.cz, tel.: 602 190 198

Lenka Lembejová, projektový manažer, e-mail: lenka.lembejova@kladskepomezi.cz,
tel.: 725 972 033

Markéta Tomanová, manažer pro styk s veřejností,
e-mail: marketa.tomanova@kladskepomezi.cz, tel.: 607 648 561

Jiří Švanda, šéfredaktor turistických novin, e-mail: jiri.svanda@kladskepomezi.cz,
tel.: 602 221 701

Významní úpičtí občané

Richard Morawetz 
(část 1)

Jedním z  těch, kteří výrazně ovlivnili 
rozvoj našeho města byl Richard Mo-
rawetz, rakousko–uherský a  českoslo-
venský průmyslník židovského původu, 
velkostatkář a mecenáš umění. Byl vel-
kým vlastencem, lidumilem a renesanč-
ní osobností první republiky. Přátelil se 
s rodinou T. G. Masaryka i bratry Čap-
ky. V březnu 1939 utekl před fašisty z re-
publiky a jeho novým domovem se stalo 
Toronto, Kanada.

Pojďme si připomenout, jak na  svého 
otce vzpomíná jeho nejstarší syn Herbert 
Morawetz ve své knize „Mých devadesát 
let“.

Můj otec Richard Morawetz se narodil 
22. května 1881 v Úpici jako nejmladší 
ze šesti dětí továrníka Ludwiga Mora-
wetze. Od mládí mu říkali „Riko“. V je-
denácti letech byl poslán do Prahy na ně-
mecké gymnázium. V  patnácti letech 
začal studovat na technické střední škole 
v Liberci, jehož obyvatelstvo v  té době 
bylo převážně německé. Hned první den 
dostali studenti dotazník, kde měli rov-
něž uvést svůj rodný jazyk. I přes nabá-
dání hodné paní domácí, aby uvedl jazyk 
„německý“, Riko se nedal zviklat a na-
psal „čeština“. Většina jeho spolužáků 
se pak s ním odmítala bavit, neboť měli 
přikázáno s Čechy a Židy nemluvit. 

Po  odmaturování na  střední škole se 
vrátil do Úpice. Zapojil se do rodinného 
podnikání spolu se strýcem Möritzem 
Morawetzem a  rodinou Oberländerů. 
Společné podnikání však příliš neklapa-
lo. V  roce 1903 se podnikatelé dohodli 
na  přátelském rozdělení firmy. Továr-
nu v H ronově získali Oberländerovi 
a v Úpici Morarawetzovi.
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POVÍDEJME SI DĚTI
ZPRÁVY ZE ŠKOL, MAT. ŠKOL A ZUŠ

V roce 1904 se mladý Richard zúčast-
nil organizovaného zájezdu po S poje-
ných státech. Součástí programu účast-
níků zájezdu byla také návštěva Bílého 
domu ve  Washingtonu, kde si podali 
ruku s prezidentem Theodorem Roosvel-
tem. (Poznámka: Na stěně letního sídla 
Morawetzů v Torontu visí dodnes krásný 
pestrobarevný plakát, který zve na před-
nášku bra. Richarda Morawetze pod ná-

zvem „Napříč Severní Amerikou“, která 
provázena bude asi 100 světelnými ob-
razy, bude konána pod záštitou úpického 
Sokola 8. března 1908.)

V Úpici tehdy fungovalo velmi pozo-
ruhodné ochotnické divadlo. Richard 
Morawetz se nadšeně jeho činnosti 
účastnil, ať už jako herec, nebo jako ře-
ditel činohry. Dostal nabídku vstoupit 
do  pražského Národního klubu, kde se 
seznámil mimo jiné i s Jaroslavem Kva-
pilem a Aloisem Jiráskem. V roce 1912 
byl zvolen do  správní rady Národního 
divadla v Praze. 

Když se rodina pana doktora Čapka 
rozhodla v roce 1907 odstěhovat z Úpi-
ce do Prahy, zakoupil „Riko“ jejich dům 
za 25 000 zlatých a v roce 1911 provedl 
jeho vnitřní přestavbu. V Ú pici na  ná-
městí vlastnil také jeden z nejhonosněj-
ších domů (č. p. 11), který byl pak jeho 
sídlem až do roku 1939.

V dubnu 1908 zakoupil Richard Mora-
wetz na aukci v Berlíně cenné rukopisy 
týkající se českého kulturního dědictví. 
Zareagoval na výzvu Umělecké besedy, 
aby se veřejnost podílela na  záchraně 
těchto cenných dokumentů pro České 
země. Byly mezi nimi dopisy Palacké-
ho, Hálka, Zeyera, Němcové, Vrchlické-
ho a  dalších spisovatelů. Dále rukopisy 
slavných skladatelů Mozarta, Beetho-
vena a C. M. von Webera. Velké množ-
ství těchto dokumentů zakoupil a slíbil, 

že je zpřístupní všem zájemcům. Díky 
svým aktivitám v podnikání a charitě se 
od počátku 20. století pohyboval i v pro-
středí umělců. Během několika desetile-
tí vytvořil uměleckou sbírku rukopisů, 
dokumentů, obrazů a knih týkajících se 
českých dějin.

Velice se zajímal o  smutné životní 
podmínky dělníků pracujících v  jeho 
úpické továrně. Aby vyřešil problém 
s  často bez dozoru pobíhajícími dětmi, 
jejichž oba rodiče chodili do práce, roz-
hodl se vystavět u své továrny na Sych-
rově školku a  v  letech 1907–1908 ji 
uskutečnil. Přepychově zařízený ústav 
tohoto druhu byl tehdy v Čechách a snad 
i  později ve  vzniklém Československu 
opravdu jedinečný. 

Na  devítiměsíční cestu po A sii se 
„Riko“ vypravil v  roce 1910. Na  ces-
tu vzal s  sebou deskový fotoaparát  
a  700 fotografických skleněných desek. 

O své cestě do Asie, Indie, Barmy, Jávy, 
Číny a  Japonska pak pořádal mnoho 
přednášek. 

Do  svazku manželského vstoupil Ri-
chard Morawetz 10. ledna 1915 s  Fri-
dou Glaserovou z Velimi. Po  líbánkách 
se mladý pár přestěhoval do Ú pice, 
ale po  několika měsících se stěhovali 
do S větlé nad Sázavou na  panství, kte-
ré v březnu roku 1914 Richard zakoupil 
od  hraběte Františka Thuna-Hohenstei-
na. Zde prožili celou první světovou 
válku. Z tohoto svazku se nejprve v roce 
1915 narodil syn Herbert a  později 
k němu přibyli ještě další sourozenci Os-
kar, Jan a Soňa. 

(konec části 1 – pokračování v  příštím 
čísle)

Milan Ježek, kronikář města Úpice
(foto ze sbírek Muzea Úpice)

Manželé Richard a Frida Morawetzovi

Školáci z Podkrkonoší rozvíjeli
svou podnikavost
Rozvoj spolupráce a komunikace, realiza-
ce podnikatelských záměrů nebo umění 
prezentovat vlastní práci. Na  tom všem 
během zimních měsíců zapracovali školá-
ci z Podkrkonoší, kteří se zapojili do plat-
formy „Podnikání na Z Š“. Akci pořáda-
nou v  rámci projektu Místní akční plán 
(MAP) Trutnovsko II hostila Základní 
škola Mraveniště Markoušovice.

Žáci 6. a  7. třídy absolvovali celkem čtyři setkání. „Účastníci aktivně pracovali 
na  vlastních projektech, snažili se vydefinovat cílovou skupinu. Vymýšleli inovace 
a bylo na nich vidět velké nadšení,“ pochvalovala si učitelka markoušovické školy Jit-
ka Mertlíková, která platformu vedla. Zaujetí žáků bylo obrovské, zřetelný byl přitom 
jejich progres v oblasti nastavování financí, cenotvorby... Projekt také v neposlední 
řadě vedl k rozšíření dovedností dětí při práci na počítači. Naučily se stříhat video, 
tvořit webové stránky nebo vyrábět prezentace s obrázky. 

Účastníci platformy přišli se vskutku originálními nápady. Mezi nimi nechybělo 
unikátní kino, projekt na zprovoznění truhlárny nebo zpřístupnění levnější stavebnice 
Lego. Další parta rozvinula myšlenku obnovy Jestřebí železnice. Členové týmu v uni-
formách svůj záměr přiblížili prostřednictvím perfektně propracovaného 3D modelu, 
videoukázek nebo www stránek.

Na závěr byli žáci postaveni do situace, kdy museli prezentovat své podnikatelské 
záměry před porotou, což celé akci dodalo na vážnosti, formálnosti a trochu i nervo-
zitě. „Toto setkání se ale následně vedlo v přátelské atmosféře. Žáci zažili pocit úspě-
chu a dokončení práce, které věnovali velkou časovou dotaci a nadšení. Výsledkem 
byla prezentace pěti podnikatelských záměrů, které byly s ohledem na věk žáků pro-
pracované, s nadšením odprezentované a obhájené jak před komisí, tak před spolu-
žáky,“ uzavřela spokojená lektorka Jitka Mertlíková. Platforma jistě přispěla k rozvoji 
podnikavosti účastníků, což je trend, se kterým vize rozvoje našeho školství rozhodně 
počítá. 							          Petr Záliš, www.kjh.cz
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ZŠ Bratří Čapků Úpice

Celoškolní projekt „Já, ty my, oni“
Koncem ledna se po dvou letech na Základní škole Bratří Čapků opět uskutečnil ce-
loškolní projekt „Já, ty my, oni“. Naši nejmladší žáci (1.–4. ročník) se celé dopoledne 
věnovali sebepoznávání a poznávání svých spolužáků a třídy jako celku. K vidění byla 
spousta činností, včetně všelijakého porovnávání, měření či sportovních výkonů (napří-
klad přeskok švihadla). Žáci 5.–7.  ročníku se zaměřili na náš kontinent, tedy Evropu. 
Všechna témata a všechny činnosti snad ani nelze vyjmenovat. Tak aspoň namátkou. 
Děti vybarvovaly velkou mapu Evropy, hrály pexeso, dozvěděly se zajímavosti o evrop-
ských památkách, osobnostech, hudbě či jídlu. Představeni jim byli taktéž nejznámější 
autoři dětské literatury. Pro osmáky bylo připraveno téma volby. Na úvod se dozvěděli, 
jaké volby je u nás v budoucnu čekají. Dále si vyhledali výsledky dvou posledních vo-
leb do poslanecké sněmovny a do obecního zastupitelstva. V druhé části je pak čekalo 
to podstatné. Vyzkoušeli si, jak takové komunální volby probíhají. Vytvářeli progra-
my, které představili, volili a  vytvářeli povolební koalici. Deváťáky zaměstnalo téma 

Lyžařský výcvik
Přestože bylo velmi nejisté období na organizování podobných akcí, v rámci lyžařského 
výcviku jsme vyrazili na chalupu U Supa v Deštném v Orlických horách. Lyžaře jsme 
první den rozdělili do 3 družstev podle výkonnosti a  seznámili je s pravidly chování 
na svahu. Všichni sjezdovku zvládali bez větších problémů. Počasí jsme měli proměnli-
vé – někdy mlha, chumelenice a pořádný fičák, jindy zase nádherné azůro. A lyžařský 

výcvik nebyl pouze o lyžování. V odpočinkovém dnu jsme například vyrazili na menší 
túrku k překrásnému kostelu, kterou si někteří zpestřili pěknou koulovačkou. A nechy-
běly ani různé společenské hry, při nichž nálada byla výborná a hodně jsme se u nich 
nasmáli.				                			                Martin Zakouřil

„Demokracie jako protiváha diktatury“. 
V  první hodině si definovali pojem dik-
tatura a  pak si povídali o  nejznámějších 
diktaturách minulosti, ale také o  těch 
současných. Následoval film Hitler, Stalin 
a  já. Po něm už přišla na  řadu sametová 
revoluce a vyprávění o listopadu 1989.

Program
s Prostorem Pro
Zástupci Prostoru Pro, Verča a Aleš, zaví-
tali na Základní školu Bratří Čapků kon-
krétně do tříd 4.A a 6.B. S sebou přivezli 
program na  téma  vztahy a  komunikace. 
Prvním bodem bylo vzájemné seznáme-
ní. Představili se  jak děti, tak i  lektoři. 
Ti o sobě navíc prozradili i některé další 
věci. Třeba jaké mají nejraději jídlo. A pak 
už následovala jedna aktivita za druhou. 
Povídání střídaly různé činnosti, při kte-
rých musely děti spolupracovat. Jednou 
ve  dvojicích, podruhé ve  skupinách. Ze 
všech činností a her byla vyvozena nějaká 
pravidla pro správné chování v kolektivu. 
Na závěr pak Verča s Alešem zodpověděli 
anonymní dotazy, které mohly děti o pře-
stávce vkládat do speciální krabičky. Pro-
gram byl velice pečlivě připraven a  děti 
rozhodně bavil. Doufejme, že si z  jeho 
průběhu odnesou něco dobrého pro  svůj 
třídní kolektiv.     	             Martin Dytrych

ZŠ Úpice-Lány

PRŮLET ÚLEM

Dětský parlament
při ZŠ Úpice-Lány v akci
aneb Srdíčkový den
Po dvou letech mohli parlamenťáci opět 
uspořádat oblíbený Srdíčkový den. Letos 
to vyšlo přesně na Valentýna 14. 2. V ten-
to den přišli do školy všichni v červeném, 
růžovém nebo fialovém oblečení. Celý 
den se psaly tzv. „valentýnky“. Kdo chtěl, 
mohl napsat nějaký pěkný vzkaz pro ko-
hokoliv. A že jich nebylo málo. Parlamen-
ťáci přání následující den doručili adresá-
tům. Kromě toho školu vyzdobili srdíčky 
a balónky. Děkujeme.

Iveta Jiříčková
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Mikrobi, rovnováha a krev
Další vydařené sobotní přírodovědné dopoledne na trutnovské zdrávce proběhlo posled-
ní lednovou sobotu. A co na nás čekalo? Na prvním stanovišti jsme navázali na minulé 
setkání. Do kultury jsme otiskli svůj 
prst před a po vydezinfikování. Vzorky 
jsme si odvezli do školy a za pět dnů 
jsme zjistili, jaké „potvůrky“ nám bě-
hají po prstech a hlavně, jak funguje 
dezinfekce. Na prstech před vydezinfi-
kováním se vytvořily bakterie a plísně. 
Otisky prstů po dezinfekci téměř nic 
nezachytily. Šesťáky a sedmáky zaujal 
nevšední výklad rovnováhy. Pod tak-
tovkou brněnského Úžasného divadla 
fyziky jsme si ověřili působení těžiště 
v našem těle, a jak beruška drží rov-
nováhu. Doufejme, že si to budou šesťáci do sedmičky pamatovat. Na posledním stano-
višti nám byla odborně odebrána kapka krve z prstu. Následným jednoduchým testem 
jsme zjistili, jakou máme krevní skupinu. Už se těšíme na březnové setkání! Děkujeme, 
zdrávko!

Vendula Janečková, foto Iveta Jiříčková

O nejlepšího počtáře
Každý rok pořádá sekce matematiky a fyziky pro žáky druhého stupně matematickou 
soutěž zaměřenou na logiku a numerické počítání. Šesťáci až deváťáci počítají stejné 
úlohy jen s jinou časovou dotací. Šesté a sedmé třídy mají na řešení o pět minut delší čas. 
Cílem je rozvíjet nejen matematickou, ale i čtenářskou gramotnost. Žáci se přesvědčili, 
že je nutné číst úlohy s porozuměním. Další motivací v této soutěži je, že šesťák může 
porazit deváťáka. Což se letos stalo. Plný počet bodů získalo pět žáků: Matěj Lienert  
(6. B), Iveta Pavlásková a Šimon Vlček (7. B), Natálie Kociánová a Viktorie Sedláčková 
(9. A). Všem výhercům gratulujeme.

Iveta Jiříčková a Petra Nývltová

Co mi úpická
střední dala a vzala?
(fejeton)

Je to již čtvrtý rok, co navštěvuji úpickou 
střední a  má působnost na  tomto ústavu 
se den ode dne krátí. Doufám, proto-
že úspěšné složení maturitní zkoušky je 
hlavním cílem nejenom pro mě samot-
ného a mé spolužáky, ale pravděpodobně 
i cíl většiny kantorů. 

Je to evidentní, protože neustálé tlačení 
nových informací do našich hlav z jejich 
strany je nepřetržité, málokdy přestanou. 
Vcelku to je logické, urputné, ale prospěš-
né. Dalo by se to přirovnat k  tomu, jako 
když jedete na  kole do  obrovitánského 
kopce, a i když jste na tom nejlehčím pře-
vodu, přijde vám to neskutečně náročné. 
Když se blížíte k  cíli, sil ubývá (jako 
když se blíží poslední minuty vyučova-
cí hodiny), ale dostanete se na  vrchol, 
kde se cítíte nadšeně, že jste to zvládli. 
A  v  momentě, kdy se rozezvoní zvonek 
na přestávku, jako by se vám naskytl ten 
nejkrásnější rozhled do krajiny. Chvíli to 
trvá, ale velké nadšení přestane s dalším 
zvoněním a přijde pomyslná cesta z kop-
ce dolů. Hah, člověk by se pousmál a řekl 
si: „Cesta z kopce dolů je jednoduchá, ne-
musí se nic dělat.“ Velký omyl! To přijde 
ještě strmější cesta plná kamenů, přes kte-
ré se musíte dostat (a to jsou ty písemky). 

Jaký to má tedy smysl jezdit nahoru 
a dolů? Zjistil jsem, že to tak je i v živo-
tě... se vším. Do  doby, kdy jsme mohli 
chodit do školy, to bylo i přes všechny ná-
strahy příjemné a doopravdy smysluplné. 
A to je hlavní, co mi škola dala. Umět se 
učit a nevzdávat se v prvních momentech, 
když něco nejde.

Říká se, že je pěkné nevědět. Já bych 
to poupravil... „Je pěkné nevědět do doby, 
než víte.“

Protože vědět a  získat informace, kte-
ré vás někam posunou a  dokáží změnit 
způsob života, který vedete, k lepšímu, je 
něco neskutečného. A  je velmi příjemné 
umět a pomoct šířit nové poznatky, které 
člověk získá. Věděli jste třeba, že babička 
Boženy Němcové ze stejnojmenného díla 
měla jenom čtyři zuby?

A co mi škola vzala?
Přemýšlel jsem nad tím vcelku dlouho, 
vymyslet tu nějaké vhodné moudro. 
Ukončím tím tento článek: ano, byl to můj 
milovaný spánek. 
Teda to jest jediná věc, prozatím, uvidím, 
zdali tu maturitu nezhatím! 

Jan Hošek, 4. S

Někde v lese
Drahý čtenáři, 
za dobu, co je moje hlava schopná si pamatovat, jsem viděla spoustu výhledů, které mě 
uchvátily na první pohled. Nikdy to však nebyly pohledy na zasněženou krajinu. Byla to 
místa zalitá sluncem, která hřejí na duši a donutí k úsměvu i po dlouhé době. 

Je asi jen jeden výhled na zimu, který jsem si zamilovala, netuším proč, ale ne vše se 
děje plánovaně. Nebyl to žádný výhled jako z pohlednice, kterou si koupíš na dovolené 
a chlubíš se s ní známým. 

Nebylo na tom ani nic zajímavého. Za normálních okolností bys tam asi ani nešel, 
protože to nebyla ani žádná turistická atrakce. Prostě nic, co by tvoji pozornost mělo 
upoutat na víc než letmý pohled. Moji pozornost to taky neupoutalo, alespoň do doby, 
než bylo vše pod sněhem.

Klid, kterým to místo vládlo, byl až znepokojující, bylo to místo, kde bys mohl slyšet 
svůj vlastní tep, ale zároveň to bylo místo, kde by ti mohly myšlenky volně a nerušeně 
plout hlavou. A buď si jist, že by tvůj myšlenkový pochod nic nevyrušilo, ale to by ses 
musel dokázat soustředit. Zatímco bys slepě musel nevnímat krásu, která se ti na tomhle 
místě nabízí za mrazivých dní. Ve vzduchu bys viděl, jak se prohání vločka za druhou 
a čerstvý sníh by ti křupal pod nohama, zatímco bys šel lesem dál od upravených chod-
níků. Viděl bys tam, jak se hromádky sněhu snaží udržet na větvích stromů a jak po 
tobě nově napadaný sníh zametá vyšlapanou cestičku. Kdyby se ti poštěstilo, možná bys 
i viděl stádo srnek u krmelce. Zatímco by vedle tebe klidně proudila říčka a všechny 
tvoje starosti odnášela dál po proudu. Po chvíli bys došel až k menší louce s opuštěným 
domem, kterou obklopují kopce porostlé stromy. 

Výhled, který by se ti ale z tohoto místa mohl naskytnout, je uhrančivý. A až jednou 
budeš chtít pořádně zmrznout a třeba se i ztratit v lese, věř mi, že by to pro tebe bylo 
ideální místo. Ale nebude.

Protože ty, můj drahý čtenáři, na rozdíl ode mě, nevíš, kde to je.          Sylva Pavlová, 3. S

Gymnázium a SOŠ Úpice
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MARSYAS
KULTURA

ZUŠ A. M. Buxton, Úpice

Karlovarský skřivánek 2022
XXVI. ročník celostátní soutěže dětí a mládeže v sólovém zpěvu
Oblastní kolo – v pátek 11. února 2022 v ZUŠ A. M. Buxton, Úpice

Soutěž byla uspořádána po roční odmlce a je určena pro děti ZUŠ a ZŠ. Děti jsou hod-
noceny v různých kategoriích, aby nebyly znevýhodněny ty, které se uměleckému oboru 
nevěnují v ZUŠ. V minulém ročníku překvapivě v celostátním kole v Karlových Varech 
zvítězila v populárním zpěvu právě zpěvačka naší školy, Andrea Šrytrová. 

Do  poroty byly nominovány tři dámy, Dis. Iveta Jonová – hlasový pedagog ZUŠ  
A. M. Buxton, Úpice, Mgr. Václava Hájková – hlasový pedagog ZUŠ Dvůr Králové nad 
Labem a  Anna Skřivánková – studentka zpěvu Konzervatoře v Plzni.

Tajemníkem soutěže a zároveň zvukařem byla Mgr. Lenka Pavlíčková. Klavírní dopro-
vody nastudovali učitelé klavírního oddělení ZUŠ AMB v Úpici Eva Slaninová, Vladimír 
Vihan a Karel Trumm.

Celá soutěž začala v 9:15 hodin a probíhala až do 13:00, kdy proběhlo vyhlášení, a byli 
oznámeni zpěváci, kteří postupují do celostátního kola, které bude v Karlových Varech 
ve dnech 21.–23. 3. 2022. 

Soutěž probíhala v přátelském duchu, soutěžící dostali občerstvení. Průběh soutěže byl 
naplánovaný tak, aby se mohli zpěváci navzájem poslechnout a posoudit kvality kolegů 
z konkurenční školy. 19 soutěžících bylo přihlášeno, 5 dětí se pro nemoc nebo karanténu 
omluvilo. Do celostátního kola doporučila porota osm sólistů. Nejsilnější zastoupení bylo 
v kategorii C2 – populární zpěv. Do ústředního kola postupují Anna Vondráčková, An-
drea Šrytrová, Johana Romášková a Valerie Vylíčilová. V kategorii A2 mladších dětí byli 
navrženi na postup dva soutěžící, Martin Nývlt a Marie Janýrová, v kategorii C1 – klasic-
ký zpěv Jan Ježek a Tereza Dragounová.

Po soutěži proběhlo ústní hodnocení a diskuze mezi porotou a pedagogy. Velké podě-
kování patří nejen pilným dětem, ale i pedagogům a korepetitorům, kteří děti na soutěž 
připravili. 

Myslím, že setkání žáků pěveckého oddělení ZUŠ a žáků ZŠ, kteří uměleckou školu ne-
navštěvují, je přínosné pro region i školství samotné. Rozvíjí v mládeži zdravé sebevědomí 
a pocit sounáležitosti. 					        Eva Matoušková, dipl. um.

Městské muzeum a galerie J. W. Mezerové   www.mmgu.cz

Otvírací doba:
Muzeum: úterý–sobota 10–12, 13–17 hodin / neděle a svátky 13–16 hodin
NKP Dřevěnka: úterý–neděle 13–17 hodin / svátky 13–16 hodin
Školní návštěvy a hromadné výpravy lze objednat předem i na dopolední hodiny.
Vstupné: děti do 6 let zdarma / děti a mládež od 6 do 15 let 10 Kč / studenti, senioři 
a ZTP 20 Kč / dospělí 30 Kč

Nkp dřevěnka
Do  13. 3. můžete navštívit tradiční 
skanzenovou expozici připomínající 
život na  malém městě ve  2. polovině  
19. a  v  1. polovině 20. století. Její sou-
částí jsou i historické kočárky ze sbírky  
L. Krejcarové. Expozice je nyní oboha-
cena také o historické sportovní vybave-
ní, aby si návštěvník mohl prohlédnout, 
jaké se dříve používaly lyže, sáňky či 
brusle.

Nově objevené
pyramidy v evropě
Přednáška (beseda) s  promítáním ama-
térského archeologa a  badatele  Jiřího 
Voňky představí nově objevené pyrami-
dy v  Bosenském údolí, zaměří se také 
na podzemní prostory a geologické son-
dy na povrchu pyramid.

Možná bude nutné naprosto přepsat 
historii pyramid. Ty nejsou jen záleži-
tostí Egypta, ale stojí na  všech konti-
nentech. Pyramidy nebyly stavěny jako 
hrobky faraónů. Možná je čas změnit 
pohled na pyramidy jako takové. Objev 
bosenských pyramid to dokazuje. Bo-
senské pyramidy jsou prvními v E vro-
pě a jsou to největší pyramidy na světě. 
Jsou pokryty nejlepším betonem, který 
si umíme vůbec představit, nejlepším 
betonem, který lidstvo poznalo. Poznat-
ky z Bosny mohou pomoci znovuobjevit 
dávno zapomenuté znalosti.

Cheopsova pyramida v E gyptě měří 
úctyhodných 137,5 m, ale není největší 
pyramidou na  světě, jak se tvrdí. Pyra-
mida Slunce v Bosně měří 220 m. Dru-
há, pyramida Měsíce, měří 190 m a třetí 
pyramida Dragon měří 90 m. A  navíc: 
z  vrcholu pyramidy Slunce vystupuje 
„energie“ v kruhu 4,5 m – signál na kmi-
točtu 28 kHz. Je tedy pyramida zdrojem 
energie? Odkud se bere a co ji generuje? 
Jedná se o zdroj volné energie? Víte, že 
frekvence 28 kHz podporuje levitaci...

pondělí 14. 3. ** 18:00 hodin **
Lokál Dřevěnky ** vstupné 30 Kč

Od 15. 3. do 25. 3. je Dřevěnka zavře-
na. Důvodem je příprava jarní výstavy.

Jaro na Dřevěnce
Veliká noc aneb svátky červené

Přijměte srdečné pozvání na velikonoční 
výstavu. Už jsou tady zase – mazance, 
pomlázka, vajíčka, ale také třeba Smr-
ťačka, líto, řehtačky a  pašijové betlémy 
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nebo šturc. Jaro klepe na dveře a s ním přicházejí i svátky, které lidová kultura ozna-
čila za červené. Zajímá vás proč? Láká vás přivonět k tradicím a třeba i porozumět 
souvislostem, o které nás neúprosný čas a nová doba připravily? Přijměte opět po roce 
pozvání a pojďte s námi na Dřevěnce zažít postní období a velikonoční svátky tak, jak 
je prožívali a slavili naši předkové.
Vernisáž: pátek 25. 3. od 17:00 hodin. 
Výstava je přístupná od 26. 3. do 15. 5. 

Muzeum (ve staré radnici)
Výstavy jsou přístupné po celý březen až do 3. 4.

Svět zvířat Karla Hurdálka
Obrazy a dřevořezby

Hronovský rodák Karel Hurdálek ve své tvorbě propojuje lásku k výtvarnému umě-
ní, k přírodě, zvířatům a ke dřevu se svým talentem, zručností, osobními životními 
zkušenostmi (kromě jiného práce v  lese, lovecké výpravy do V ysokých Tater, ale 
i  do T anzanie a  na Z anzibar) a  s  velikou inspirací, kterou čerpá z  přátelství s  vý-
znamnými osobnostmi, jako byli např. Ing. Vágner – ředitel ZOO ve Dvoře Králové 
či Zdeněk Burian – známý český malíř a ilustrátor dobrodružných knih. To vše zúro-
čil ve své tvorbě malých i velkoformátových obrazů a dřevořezeb a vytvořil tak svůj 
úchvatný svět zvířat, který určitě stojí za vidění.

Karolína kubcová: Bez zdroje viditelné reality
Výstava, kterou muzeum realizuje jako 7. pokračování volného cyklu Jak se co dělá, 
nabízí fotografie mladé náchodské autorky, jež vznikly spojením staré techniky (tzv. 
strukáže) s novou digitální technologií. Každá fotografie vytvořená touto technikou je 
jedinečná. Můžete tak zhlédnout náhodné obrazy plné barevnosti a abstrakce. 

Stálé expozice:
–	 rodina MUDr. A. Čapka a její 17letý pobyt v Úpici

–	 národopisná expozice

–	 archeologické nálezy a architektonické prvky z hradu Vízmburku

–	 militaria

Městské kulturní středisko

Velká dobrodružství malého brouka 

Pohádková komedie Divadla Za2 pro děti od 4 let.
Známe mnoho příběhů ze zvířecí a hmyzí říše. Všichni si vzpomeneme na krásná 
dobrodružství Ferdy Mravence, Brouka Pytlíka, Včelky Máji, Krtečka, Včelích med-
vídků nebo třeba Krysáků.

Nyní k vám přichází střevlík Pepa, další hmyzí postavička, která si vás získá svým 
vtipem, chytrostí, odvahou a smyslem pro čest. Pepa žije na louce u Černého lesa a se 
svým nejlepším přítelem zlatohlávkem Jardou se jednoho dne vydají hledat to pravé 
štěstí. Od té chvíle se stanete svědky vzrušujícího putování, budete se smát poplete-
nému broukovi s neuvěřitelně dlouhým jménem, který na louku zabloudil z daleké 
ciziny, se zatajeným dechem budete čekat, zdali Pepa unikne zlému sršni Edovi. A jak 
dopadne setkání s potrhlým datlem, kterému všichni říkají Růžena? Pepa na cestě za 
štěstím zažije ještě mnohá podivuhodná dobrodružství. Například s pavoukem Kar-
lem, se škvorem Igorem a s roztomilou Beruškou.
Ptáte-li se, jestli štěstí najde, přijďte se podívat na novou výpravnou pohádku s krás-
nými písničkami.

Hrají: Libor Jeník, David Voráček/Radovan Snítil, Josef Zýka/ Václav W. Kraus, Mar-
cela Laurinová/Vendula Brozmanová. Autor a režie: Libor Jeník

neděle 13. 3. ** Divadlo A. Jiráska ** 15:00 hodin ** vstupné 80 Kč **
předprodej od 7. 2.

Sex noci Svatojánské
Skvělá divadelní komedie, která nabíd-
ne zábavnou, a přitom rafinovanou hru 
o lásce a sexu, nejrůznějších vášních, 
předsudcích a v neposlední řadě také o 
manželských trampotách.

Jednoho letního dne se do vily ukryté 
v idylických lesích sjede nesourodá spo-
lečnost: poněkud potřeštěný vynálezce 
Andrew, který řeší svou sexuální frustra-
ci vymýšlením prapodivných vynálezů, 
a jeho půvabná manželka Adriana zde 
přivítají geniálního, ale zdánlivě úzkopr-
sého filozofa Leopolda a jeho nastávající 
manželku, ve všech směrech okouzlu-
jící Ariel. Již tak dosti třaskavou směs 
doplní ještě záletný a bezuzdně milující 
lékař Maxwell a jeho skutečně v ničem 
nekomplikovaná přítelkyně Dulcy. 

Brzy je jasné, že název hry, odkazující 
kromě jiného k nejhranější Shakespearo-
vě komedii, není zvolen náhodou... 

Hrají:
Václav Kopta, Barbora Munzarová, Ja-
romír Meduna, Máša Málková, Radek 
Zima, Sarah Haváčová / Sandra Čer-
nodrinská 
Autor: Woody Allen
Překlad: Jiří Stach
Režie: Petr Novotný

sobota 26. 3. 
Divadlo A. Jiráska ** 19:00 hodin

divadelní předplatitelé:
vstup na abonentky / ostatní:
vstupné 350 Kč **
předprodej vstupenek od 14. 2.
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Nové knihy
KNIHY PRO DOSPĚLÉ

Šíp, Karel: Do hrobu si to nevemu
Karel Šíp s  velkým nadhledem glosu-
je a komentuje svět kolem sebe i kolem 
nás. Otevírá zajímavá témata, předklá-
dá vlastní životní příběhy a staví je tak, 
aby působily vtipně, a  mnoho také vy-
světluje, aby čtenáře příliš nezatěžoval 
přemýšlením, ale umožnil mu příjemný 
relaxační odpočinek. Literárně tak jde 
prošlapanou cestičkou bez odboček, 
po rovince, spíše trochu z kopce.

Husemann, Dirk: Dobrodruh z Paříže
Historický román německého autora, in-
spirovaný životem francouzského klasi-
ka Alexandra Dumase staršího.
 
Vigan, Delphine de: Děti nade vše
Psychologický román se zabývá otázkou 
dětí v  digitálním prostoru a  jejich zne-
užíváním k vydělávání peněz na sociál-
ních sítích.

Ficencová, Natálie:
Neříkej autista, to se nehodí
Příběh ženy s A spergerovým syndro-
mem, výtvarnice, zakladatelky blogu, 
který se zabývá autismem.

Bratt, Kay: Přej mi domov
Osudem pronásledovaná Kara přichází 
pěšky z Georgie do Kay West. Útěk před 
sebou samou končí, dál už je jen moře. 
Práce v  útulku pro opuštěná zvířata ji 
však vrací zpět do  života. Najde tady 
i svou životní lásku?

Berg, Elizabeth:
Příběh Arthura Truluva
Citlivý román o  třech lidech, kteří 
po prožité ztrátě hledají cestu z osamě-
losti k novému štěstí.

Ježková, Alena: Ruce houslisty
Strhující příběh česko-německo-židov-
ské rodiny na  pozadí událostí našich 
dějin 20. století. V sedmi volně navazují-
cích povídkách, jejichž protagonisty jsou 
příslušníci pěti generací fiktivní rodiny 
Schillerů, autorka mistrovsky vyobra-
zuje, jak se dějinné události promítají 
do osobních životů. 

Letts, Elizabeth: Dokonalá rasa
Láska ke  koním dokáže někdy spojit 
i nesmiřitelné protivníky. Takový příběh 
se skutečně stal na konci 2. světové vál-
ky. Vyčerpané ruské jednotky se blížily 

V divadle připravujeme na duben

Štefan Margita Intimity
Koncert šansonů. Hosty budou Michal Kindl a Iris Moris. 
sobota 2. 4. od 19:00 h

Elling a Kjell Bjarne aneb chvála bláznovství 
„Kdo říká, že není magor, neříká pravdu.“

Divadelní představení nabídne příběh dvou přátel z psychiatrické kliniky, kteří se 
společně rozhodnou čelit nové výzvě – svobodnému životu mimo ústav, ve vlastním 
bytě. V hlavních rolích Filip Blažek a Martin Hofmann.
středa 6. 4. od 19:00 h 

Předprodej vstupenek na filmová a divadelní představení, na koncerty a další pořady 
zajišťuje 
Turistické informační centrum – Nám. TGM 31, Úpice / tel.: 605 297 943.



11ÚPICKÉ NOVINY / březen 2022

k H ostouni v  západních Čechách, kde 
říšský vrchní podkoní shromáždil nej-
cennější koně, které zrekvíroval po Ev-
ropě. Koním v H ostouni hrozila zkáza 
– postupující ruští vojáci se cestou ne-
rozpakovali jakékoliv koně využít pro 
svou kuchyň nebo zapřáhnout před děla, 
a  ty nespolupracující postřílet. Ame-
ričany a N ěmce na  chvíli spojila láska 
ke  koním a  vzácná zvířata se podařilo 
zachránit.

Kent, Minka: Dívky z lesů
Devatenáctiletá Wren a  její dvě sestry, 
Sage a E vie, vyrůstají v  chatce mimo 
civilizaci na  severu státu New York. 
Když nejmladší Evie vážně onemocní, 
jejich matka s ní odejde vyhledat pomoc 
do  nedalekého města. Ale nevracejí se. 
Jak měsíce plynou, naděje pomalu mizí, 
zásoby se tenčí a  hospodářská zvířata 
umírají. Nemilosrdná zima se blíží. Pak 
se objeví cizinec, který tvrdí, že hledá 
matku dívek a  neodejde bez nich. Aby 
unikly, musí Wren a  její sestra porušit 
základní pravidlo - opustit les. Zjistí, co 
před nimi bylo skryto, před čím utíkají, 
a odhalí tajemství, která je držela ve tmě 
po celý život?

Hughes, Kathryn: Dopis
Tina Craigová žije v roce 1973, čelí kaž-
dodennímu soužití s hrubým manželem 
a prožívá dny, které jsou jeden jako dru-
hý. Aby zůstávala doma co nejméně, po-
máhá v dobročinném obchodě a jednoho 
dne objeví v kapse starého obleku neo-
deslaný dopis. Ten napsal 4. září 1939 
Billy Stirling v  naději, že napraví své 
dřívější činy. Tina začne pátrat v minu-
losti, rozkrývat pozadí celého smutného 
příběhu a rozhodne se najít zamýšleného 
příjemce. Při pátrání v minulosti odha-
luje i nové věci o sobě, postupně v sobě 
nachází vnitřní sílu postavit se osudu. 

Gutiérrez, Mónica:
Knihkupectví pana Livingstona
Romantický příběh odehrávající se 
v Londýně vypráví o okouzlující Agnes 
a neobyčejném knihkupectví Moonlight 
books.

Hoem, Edvard:
Porodní bába od fjordu
V  roce 1821 vyrazila autorova prapra-
babička, Marta Kristine zvaná Stina, 
na  dlouhou cestu ze severozápadního 
pobřeží Norska do hlavního města, aby 
se vyučila porodní asistentkou. Mladší-
mu z jejích dvou dětí byl v té době sot-
va rok. Když skončila výcvik, začala 

praktikovat své povolání ve  vesničkách 
a  odlehlých oblastech fjordu Romsdal 
a  musela přitom bojovat nejen s  těžký-
mi přírodními podmínkami, ale i  s ne-
důvěrou okolí a  nečekanými problémy 
ve vlastní rodině.

Čupová, Kateřina: RUR
Komiksová adaptace, v  jejímž podání 
znovu ožívá dnes již klasický příběh 
Rossumových univerzálních robotů, He-
leny Gloryové, stavitele Alquista a  dal-
ších zaměstnanců továrny na roboty. Pu-
blikace vydaná ke  stému výročí slavné 
divadelní hry Karla Čapka.

Tottman, Julie: Vezmi mě domů.
Jak se z opuštěného psa stala hvězda 
stříbrného plátna
Cvičitelka Julie Tottmanová hledala psa 
pro nový film a našla fenku Pickles ži-
vořící v  příšerných podmínkách ve  psí 
množírně.

Kobulejová, Adriana:
Neuseknou ti hlavu?
Saúdská Arábie očima české letušky
Osobní výpověď autorky o  životě 
v Saudské Arábii. Čtenáři se dozví ne-
jen zajímavá fakta o  stále málo známé 
Saúdské Arábii, ale seznámí se i  s  au-
torčinými vzrušujícími zážitky z  dob-
rodružných cest po světě. V neposlední 
řadě nabízí tato jedinečná kniha pohled 
na náročnou práci řadové letušky a poz-
ději i vedoucí paluby.

Jastrzembská, Zdeňka:
Jen mít dosti sil!
Ženy v dějinách české filozofie a vědy
Monografie se věnuje roli žen v dějinách 
české filozofie a  vědy, představuje ná-
zory a dílo vybraných českých filozofek 
a vědkyň a  zasazuje jejich práci do ev-
ropského kontextu.

Reinhardt, Kassandra: Jin jóga
Jin jóga je meditativní cvičení v poma-
lém tempu, které klade důraz na  delší 
setrvání v  jednotlivých pozicích, a  tím 
vytváří maximální přínos tělu i  mysli. 
Objevte více než padesát účinných ásan, 
vysvětlených krok za krokem, které zvy-
šují pružnost těla a umožňují vyčistit si 
hlavu a soustředit myšlenky.

Vondruška, Vlastimil:
Úvahy a komentáře
Výběr článků Vlastimila Vondrušky, 
publikovaných v deníku MF Dnes v le-
tech 2015 až 2020, je pestrým přehledem 
toho, co se dnes děje. Autor, známý svý-

mi liberálně – konzervativními postoji, 
reaguje v komentářích na aktuální poli-
tické dění. Úvahy se pak zabývají širšími 
historickými kořeny a  společenskými 
souvislostmi takových jevů, jako jsou 
demokracie, svoboda slova, demagogie, 
migrace, rodina či tradice. 

Shrimpton, Sarah:
Moderní háčkování od A do Z.
Více než 100 technik a vzorů
Fotografická publikace provází moder-
ními technikami háčkování – tuniské, 
gobelínové, filetové, mozaikové ad. 
Představuje 14 projektů ke  zhotovení 
různých výrobků.

Šírová-Motyčková, Kamila:
Podzemí České republiky
Publikace představuje podzemní svět 
České republiky, konkrétně jeskyně, 
hornická díla, chrámová, zámecká, 
hradní a městská podzemí a sklepení či 
vojenské pevnosti. Nechybí historické 
souvislosti či geologické zajímavosti.

Gott, Karel: Má cesta za štěstím
Legenda československé populární hud-
by slovem i  obrazem rekapituluje vý-
jimečný životní příběh od  nejútlejšího 
dětství v  Plzni, přes počátky hudební 
kariéry až po  léta intenzivní hudební 
činnosti, kterou zpodobňuje řada uni-
kátních fotografií nejen ze zahraničních 
koncertních zájezdů. Nevynechává ani 
kontroverzní okamžiky spojené s  tzv. 
Antichartou a  odhaluje i  soukromá 
a osobní témata včetně celoživotní záli-
by v malování. Knihu uzavírá svědectví 
z posledních několika let fascinující pě-
vecké dráhy Karla Gotta a naplňuje tak 
dojem knižního pomníku.

Novotná, Vladimíra:
Krize v životě, život v krizi
Kniha se věnuje životním krizím a kri-
zovým situacím a  tomu, jak k nim při-
stupovat, jak je řešit a jakým způsobem 
se s nimi vyrovnat.

Gonick, Larry: Komiksová biologie
Chytrý design a  ilustrace v  této knize 
nápaditě objasňují komplikované myš-
lenky a postřehy.

Samek, Vít: Bulbem záchranáře
Nejzábavnější kniha o  první pomoci. 
Mimo jiné se dozvíte: * proč zahájit re-
suscitaci masáží srdce a proč nikdy ne-
dýchat do cizího člověka * jaká specifi-
ka přináší ošetření malého dítěte * jak 
komunikovat s  dispečery, aby odborná 
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pomoc přijela co nejrychleji * že si teď 
hned máte stáhnout aplikaci Záchranka!

Sedlář, Janek: Žít lehce
Inspirativní příběhy lidí, kteří opustili 
své iluzorní jistoty a rozhodli se pro ná-
vrat k přírodě, jednoduchosti, smyslupl-
nosti a radosti z vědomého tvoření.

Ilkovičová, Vladimíra:
Elegantní pletené svetry
V příručce naleznou zkušenější pletařky 
svetříky a topy pro slavnostní příležitosti 
i běžné nošení.

Vojáček, Jan: Rozhodni se být zdráv
Rozhodnout se je prvním krokem na vě-
domé cestě ke zdraví. Naslouchat vlast-
nímu tělu však nemusí být tak snadné. 
Jan Vojáček, oblíbený funkční lékař, 
v praktických návodech ukazuje, jak na-
jít odvahu k životu v radosti a lásce a in-
spirovat se může skutečně každý.

KNIHY PRO DĚTI

Nerádová, Mária: Brlůžky
Obrázková kniha s tuhými listy, ve které 
se kůzlátko snaží pro svou maminku na-
jít kvásek na pečení chleba.

Brotánková, Kamila:
Rostu s  tebou, strome, aneb, Příběhy 
ze světa stromů a lidí
Jak to vypadá, když člověk nebo strom 
otevře svou náruč nebo když se začer-
vená? Jak malý stromek ví, co má dě-
lat? A  jak to asi ví miminko v  bříšku?  
14 dvojic příběhů s podobným koncem, 
jeden o stromu, druhý o člověku. V čem 
se stromům podobáme? 

Hník, Ondřej: Můj atlas Evropy
Tento obrázkový atlas není běžným ze-
měpisným atlasem plným map ani en-
cyklopedií s  výčtem všech faktů o  jed-
notlivých zemích od rozlohy až po počet 
obyvatel. Nabízí spíše motivaci k cesto-
vání virtuálnímu i  skutečnému po  na-
šem nejmenším kontinentu, a to formou 
krátkých textů, mnohdy vtipných obráz-
ků a interaktivních úkolů.

Kay, Adam: Anatomie od Adama. 
Úplný (a  úplně nechutný) průvodce 
lidským tělem
S humorem psaná kniha provází jednot-
livými orgány lidského těla a odpovídá 
na veškeré zvídavé otázky o jeho fungo-
vání.

Malý, Radek:
Atlas ohrožených živočichů
Více než čtyřicet vybraných zástupců 
ohrožených živočichů, u každého je po-
pis doprovázen celostránkovým obráz-
kem i vědeckými ilustracemi.

Vaněček, Michal:
Co má vědět správný Čech.
111 velkých vyprávění o malé zemi
Na co mohou být Češi hrdí, čím se pro-
slavili nejen doma, ale i ve světě. Vlas-
tivědné znalosti k  posílení vlastenectví 
u dětí. 

Jarolímková, Stanislava:
Povolání našich předků
Kniha představuje některá povolání 
našich předků a  ukazuje, co jejich vy-
konávání obnášelo. Zahrnuje období  
od 9. do 19. století.

Binková, Adriena:
Dvě století na české železnici
Nechte se okouzlit stoletím páry, podí-
vejte se, jaká cesta vedla od barevného 
koše k  dnešnímu návěstidlu, poznejte 
stavby železničních mostů a  železnič-
ní dráhy, přeneste se elektrizací tra-
tí do  současnosti a  nahlédněte s  námi 
i do budoucnosti.

Poslušná, Lucie:
Ostrov pokladů = Treasure island
Zkrácený a převyprávěný příběh o dob-
rodružné honbě za  pokladem kapitána 
Flinta. Dvojjazyčné vydání v  knížce 
s  černobílými ilustracemi a  zábavnými 
úkoly pro mladší děti začátečníky až 
mírně pokročilé v angličtině.
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MÍSTO PRO JONATHANA
CÍRKVE, SPOLKY, SDRUŽENÍ, AKTIVITY

Veškeré akce budou včas oznámeny v našich propagačních 
skříňkách a na Účku. První skříňka je umístěná na zdi spořitel-
ny, druhá na bývalém autobusovém nádraží.

Těšíme se, že se těchto akcí zúčastníte v hojném počtu.

Za výbor SVPZP: Kriegel Václav

15. března Výroční členská schůze ve 14 h na Dřevěnce

7. dubna Polsko, tržnice, velikonoční nákup

19. května
Boskovské jeskyně
Železný Brod, muzeum skleněných figurek

21. června Beseda, projednáme s Policií ČR

Červenec 
nebo srpen

Plavba lodí, Pardubice

Spolek zdravotně
postižených Úpice
V rámci možnosti vládních nařízení bychom rádi pro občany 
uspořádali v roce 2022 tyto akce:
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Zimní běžecká liga skončila
V Malých Svatoňovicích skončila letošní Zimní běžecká liga, která předčila všechna očekávání. Na startu se sešlo 503 mužů a 233 žen. 
Celkové číslo je 736 účastníků, každou středu. Přes všechna „Covidová opatření“ tato úroveň byla velmi dobrá. Velmi jsme potěšení 
předškolními dívkami a chlapci, kteří každotýdenně jezdili po Úpici a snažili se o co nejlepší výsledky. V kategorii mužů zvítězil Milan 
Vlček z SK Nové Město nad Metují před Matějem Novákem z České Skalice a Pepkem Petrů z BNK Náchod. V kategorii žen zvítězila 
Pavlína Petrovová z Trutnova před Ivanou Tescan a Lenkou Renskou. Všechny výsledky najdete na www.maratonstav.cz.

Úpická desítka
V neděli 6. 3. 2022 ve 12:30 bude odstartován závod Úpická desítka. Tento závod se koná již po 27. a je to první závod Velké ceny Vý-
chodních Čech. Běží se po rovinatém terénu směrem na Havlovice a zpět. Ve 12:30 hod se konají závody dětí, které se nezapočítávají do 
ZBL. Závod bude vyhlášen současně se Zimní běžeckou ligou. Přijďte pobejt.					        Karel Šklíba
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BIOGRAF
PROGRAM KINA

1. úterý 18.00 hodin

VEM SI MĚ
Ona je slavná popová zpěvačka, on je obyčejný učitel matemati-
ky. Vzali se, aniž se předtím znali, za hodně bizarních okolností. 
Jennifer Lopez a Owen Wilson vám přesto v této romanci budou 
chtít dokázat, že když jde o lásku, nic není nemožné.

Vstupné: 140 Kč, 112 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný 

3. čtvrtek 18.00 hodin

BATMAN				    PREMIÉRA
Ve svém druhém roce boje proti zločinu Batman odhaluje korupci 
v Gotham City, která souvisí s jeho vlastní rodinou, a zároveň čelí 
sériovému vrahovi známému jako Hádankář. 

Vstupné: 130 Kč, 176 min., české znění, pro mládež do 12 let nevhodný

4. pátek 18.00 hodin

UNCHARTED
Nový akční snímek podle herního hitu. Nathan Drake, potomek 
slavného hledače pokladů sira Francise Drakea, konečně našel 
stopu k prokleté zlaté sošce ze Zlatého města v El Doradu. Když 
se však vydá na cestu, za zády se mu náhle objeví zákeřní konku-
renti...

Vstupné: 120 Kč, 120 min., české znění, mládeži přístupný

5. sobota 18.00 hodin

SMRT NA NILU
„Smrt na Nilu” je dílem hvězdného filmového týmu, jenž stojí za 
zrodem celosvětového hitu „Vražda v Orient Expressu“ z roku 
2017. V roli ikonického detektiva Hercula Poirota – Oscar Kenneth 
Branagh, pětinásobný kandidát na Oscara. 

Vstupné: 120 Kč, 127 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný

6. neděle 17.00 hodin

TAJEMSTVÍ STARÉ BAMBITKY 2
Příběh napraveného loupežníka Karaby, jeho odvážné dcery Anič-
ky, trochu nešikovného prince Jakuba a dalších postav opustili 
tvůrci filmu ve chvíli, kdy každá pohádka končí. Zlo bylo potres-
táno, dobro zvítězilo a s ním i láska Aničky a Jakuba. A po letech...

Vstupné: 120 Kč, 100 min., české znění, mládeži přístupný

10. čtvrtek 18.00 hodin

BETLÉMSKÉ SVĚTLO		  PREMIÉRA
Komedie s prvky magického realismu servíruje univerzální otáz-
ky lidského života s nadsázkou a humorem. Scénář filmu Jana Svě-
ráka vznikl na motivy oblíbených povídek Zdeňka Svěráka. 

Vstupné: 140 Kč, 100 min., české znění, mládeži přístupný

11. pátek 18.00 hodin

SUPER-BLB
Nová akční komedie. Filmový vesmír neohrožených hrdinů v kos-
týmech rozšiřuje nová postava. Její charakter a schopnosti se po-
hybují mezi Spider-Manem, Batmanem a inspektorem Clouseau, 
jmenuje se Super-Blb a rozhodl se zachránit svět.

Vstupné: 120 Kč, 82 min., české znění, pro mládež do 12 let nevhodný

16. středa 18.00 hodin

V LÉŤĚ TI ŘEKNU, JAK SE MÁM
Nová česká komedie na motivy bestselleru Evity Twardzik mapuje 
životy čtyřicátníků, bývalých spolužáků ze střední školy, kteří se 
dodnes setkávají nejen spolu, ale i se svými rodinami. Po letech se 
však začínají objevovat tajemství, která jejich životy navždy změ-
ní... 

Vstupné: 120 Kč, 117 min., české znění, mládeži přístupný 

19. sobota 18.00 hodin

BETLÉMSKÉ SVĚTLO
Komedie s prvky magického realismu servíruje univerzální otáz-
ky lidského života s nadsázkou a humorem. Scénář filmu Jana Svě-
ráka vznikl na motivy oblíbených povídek Zdeňka Svěráka. 

Vstupné: 140 Kč, 100 min., české znění, mládeži přístupný

20. neděle 17.00 hodin

PROMĚNA
Příběh nové animované pohádky pojednává o třináctileté dívce 
Mei Leeové, která se samovolně proměňuje v obří červenou pandu, 
ale jen když je příliš rozrušená, což je bohužel prakticky neustále... 

Vstupné: dospělí 130 Kč, děti 110 Kč, 100 min., české znění, mládeži přístupný

22. úterý 18.00 hodin

AMBULANCE
Měla to být jednoduchá bankovní loupež. Vůbec nic však nešlo 
podle plánu, a tak teď dva lupiči ujíždějí před policií ulicemi Los 
Angeles v ukradené sanitce. A protože akční thriller Ambulance 
natočil Michael Bay, počítejte s tím, že to bude hodně výbušná 
jízda.

Vstupné: 140 Kč, 136 min., české titulky, pro mládež do 15 let nevhodný

27. neděle 17.00 hodin

PŘÍŠERÁKOVI 2
Od velkého „příšerákovského” dobrodružství rodiny Wishbonů 
uplynul již rok. Jejich život se vrátil do všedních kolejí, s běžný-
mi lidskými starostmi a hádkami. Pozvání na svatbu čarodějnice 
Baby Jagy a komorníka Renfielda je tak pro rodinu vítaným roz-
ptýlením.

Vstupné: 120 Kč, 103 min., české znění, mládeži přístupný

29. úterý 18.00 hodin

POSLEDNÍ ZÁVOD
Nový český film. Drama vypráví příběh Bohumila Hanče, který 
tragicky zahynul spolu s Václavem Vrbatou během lyžařského zá-
vodu na hřebenech Krkonoš, a z jejich příběhu se stala legenda. 

Vstupné: 120 Kč, 95 min., české znění, mládeži přístupný

31. čtvrtek 18.00 hodin

ZNÁMÍ NEZNÁMÍ			   PREMIÉRA
Nová česká komedie o tom, že i ti, které dobře známe, pro nás mů-
žou být naprostými cizinci. Stačí, když se během jednoho večera 
jen tak pro zábavu rozhodnou sdílet všechny zprávy a hovory ze 
svých mobilů. 

Vstupné: 140 Kč, 95 min., české znění, pro mládež do 12 let nevhodný 

Předprodej vstupenek na představení zajišťuje Turistické infor-
mační centrum – Náměstí TGM 31, tel. 605 297 943.
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KALENDÁŘ
po celý březen

Svět zvířat Karla Hurdálka – výstava
Muzeum Úpice

po celý březen
K. Kubcová
Bez zdroje viditelné reality – výstava
Muzeum Úpice

1. 3. ÚT
Recyklohrátky – výtvarné tvoření
Knihovna Úpice, 9.30-11.30 hodin

6. 3. NE
Beseda s veterinárním lékařem
Dřevěnka, Úpice, 14 hodin

8. 3. ÚT
Sportovec Úpice
Divadlo A. Jiráska, Úpice, 18 hodin

11.–12. 3.
PÁ–SO

Jarní prodejní výstava drůbeže, králíků a holubů
Chovatelský areál na Podrači,
Pá 16–18, So 8–12 hod

13. 3. NE
Velká dobrodružství malého brouka – pohádko-
vá komedie
Divadlo A. Jiráska, Úpice, 15 hodin

14. 3. PO
Nově objevené pyramidy v Evropě
Dřevěnka, Úpice, 18 hodin

16. 3. ST
Finanční úřad v Úpici
Zasedací místnost MěÚ, Úpice, 13–17 hodin

16. 3. ST
Kde ženy vládnou
Knihovna Úpice, 17 hodin

25. 3. PÁ
Jaro na Dřevěnce – vernisáž výstavy
Dřevěnka, Úpice, 17 hodin

26. 3. SO
Bookstart – s knížkou do života 3+
Knihovna Úpice, 14.30 hodin

26. 3. SO
Sex noci svatojánské
Divadlo A. Jiráska, Úpice, 19 hodin

30. 3. ST
39. veřejné zasedání ZM Úpice
Městský sál, Úpice, 17 hodin

Dobře zaplatím za starožitnosti a sběratelské předměty. 
Staré mince a bankovky, medaile, odznaky a vyznamená-
ní, šperky, fotoaparáty, náramkové a kapesní hodinky, staré 
hračky do r. 1960, pohlednice a známky, pivní lahve a ce-
dule, půllitry, knihy, šavle a bodáky, obrazy, sochy, sklo, 
porcelán, housle, vzduchovky, pudřenky a jiné. Obrazy od 
J. W. Mezerové-Winterové. Poradenství i návštěva je vždy 
ZDARMA, platba hotově. 

Volejte, pište, platí stále! 
Tel.: 605 254 511 p. Jiří Hrneček


